

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới xã Tiền Phong năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 08/4/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Ân Thi về Kế hoạch Thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Ân Thi giai đoạn 2021-2025;

Ủy ban nhân xã Tiền Phong ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024, với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chủ động trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát và tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới nâng cao trên địa bàn xã Tiền Phong.

- Triển khai hiệu quả các nội dung xây dựng nông thôn mới nâng cao, hoàn thành về đích nông thôn mới nâng cao trong năm 2024 theo đúng lộ trình, kế hoạch đã đề ra.

2. Yêu cầu

- Công chức địa chính nông nghiệp kết hợp với các ngành tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch về đích nông thôn mới nâng cao trong năm 2024

- Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện, UBND xã đưa chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới nâng cao vào chương trình, kế hoạch công tác năm về phát triển kinh tế - xã hội và tổ chức triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm thực hiện hiệu quả, bền vững Chương trình xây dựng nông thôn mới trong phạm vi, lĩnh vực. Ưu tiên nguồn lực, tập trung chỉ đạo thực hiện tại các hạng mục công trình còn thiếu, yếu để xã đáp ứng các tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới nâng cao.

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Mục tiêu

- Tiếp tục triển khai Chương trình xây dựng nông thôn mới gắn với thực hiện có hiệu quả cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát triển kinh tế nông thôn, đi vào chiều sâu, hiệu quả, bền vững; từng bước nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân nông thôn, thúc đẩy bình đẳng giới; xây dựng hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn đồng bộ và từng bước hiện đại, bảo đảm môi trường, cảnh quan nông thôn sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, giàu bản sắc văn hoá truyền thống, thích ứng với biến đổi khí hậu và phát triển bền vững.



- Duy trì mức đạt chuẩn các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao theo yêu cầu của Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025.
- Đến tháng 10 năm 2024 phấn đấu đạt 19/19 tiêu chí đạt chuẩn NTM nâng cao.

(Có biểu phụ lục chi tiết kèm theo)

2. Nhiệm vụ

a) Duy trì mức đạt chuẩn theo yêu cầu giai đoạn 2021-2025

Tiếp tục đầu tư, xây dựng hoàn thiện nội dung các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu theo yêu cầu giai đoạn 2021-2025; trong đó quan tâm các tiêu chí có tác động thúc đẩy nhanh phát triển kinh tế - xã hội của các địa phương và nhu cầu dân sinh cấp thiết, cụ thể:

- Về Quy hoạch: hoàn thiện lập quy hoạch trung của xã.
- Về giao thông nông thôn: Cải tạo, nâng cấp một số tuyến đường, đoạn đường, đường ra đồng đã xuống cấp (*do đã được đầu tư xây dựng từ lâu, lưu lượng vận chuyển hàng hóa tăng nhanh ...*), đường nhỏ, hẹp, ảnh hưởng tới vận chuyển hàng hóa và đi lại của người dân.
- Về trường học: xây mới nhà hiệu bộ trường THCS và các phòng học chức năng. Trường tiểu học xây mới nhà lớp học 2 tầng 8 phòng phòng học chức năng, trường mầm non được sửa nhà vệ sinh điểm trường.
- Hạ tầng thương mại nông thôn: Tiếp tục bố trí nguồn lực đầu tư nâng cấp,
- Về tổ chức sản xuất nông nghiệp: Rà soát, bổ sung quy hoạch các vùng sản xuất nông nghiệp tập trung phù hợp với quy hoạch sử dụng đất, đẩy mạnh ứng dụng các tiến bộ, kỹ thuật mới, ứng dụng thông tin, chuyển đổi số trong quá trình sản xuất nông nghiệp; tổ chức liên doanh, liên kết (đặt biệt liên kết giữa doanh nghiệp chế biến, tiêu thụ sản phẩm với người dân), xây dựng các chuỗi sản xuất khép kín từ khâu lựa chọn giống đến khi bán sản phẩm ra thị trường; hình thành, mở rộng các vùng sản xuất chuyên canh quy mô lớn; đổi mới nâng cao hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã trên địa bàn.
- Về môi trường, cảnh quan nông thôn: Tổ chức thu gom 100% rác thải trên địa bàn (*rác thải sinh hoạt, rác thải trong các khu sản xuất, rác thải y tế...*); đẩy mạnh mô hình phân loại, xử lý rác hữu cơ tại nguồn; đẩy mạnh mô hình trồng hoa, dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm; tăng cường tuyên truyền nâng cao ý thức bảo vệ môi trường của các tổ chức, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn.

b) Nâng cao chất lượng các tiêu chí

- Quy hoạch nông thôn
 - + Rà soát, điều chỉnh quy hoạch đảm bảo xây dựng nông thôn mới gắn với quá trình công nghiệp hóa, đô thị hóa, phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội đồng bộ, tạo điều kiện phát triển kinh tế nông thôn và thích ứng với biến đổi khí hậu.
 - + Từng bước lập quy hoạch chi tiết xây dựng (sau quy hoạch chung xây dựng xã) nhằm quản lý hoạt động đầu tư xây dựng, quản lý không gian, kiến trúc cảnh quan ở khu vực nông thôn.



- Nâng cao, phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội, đảm bảo đồng bộ, hiện đại, kết nối nông thôn - đô thị và kết nối giữa các địa phương:

+ Giao thông: Tiếp tục đầu tư nâng cao hơn chất lượng hệ thống giao thông nhằm phục vụ tốt hơn nhu cầu đi lại và vận chuyển hàng hóa của người dân được thuận tiện, an toàn; mở rộng mặt đường, đầu tư xây mới, cải tạo hệ thống thoát nước, hệ thống chiếu sáng, bổ sung lắp đặt hệ thống an toàn giao thông ở những tuyến đường chính trong khu dân cư; đầu tư xây dựng, nâng cấp các tuyến đường trục chính nội đồng tạo thuận lợi kết nối giữa vùng sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung tới các tuyến, trục đường lớn. Xây dựng kế hoạch và thực hiện quản lý khai thác bảo trì đường giao thông nông thôn để phát huy tối đa hiệu quả vốn đầu tư, kéo dài tuổi thọ của các tuyến đường.

+ Thủy lợi: Đầu tư phát triển hệ thống thủy lợi của huyện đảm bảo cung cấp đủ nước tưới cho 100% diện tích đất sản xuất nông nghiệp trên địa bàn; kịp thời thoát nước trong trường hợp xảy ra mưa lớn, hạn chế ở mức thấp nhất ảnh hưởng tới sản xuất và người dân; tiếp tục đầu tư nâng cấp cơ sở hạ tầng thủy lợi đảm bảo thích ứng tốt với biến đổi khí hậu, thiên tai; nhân rộng mô hình công nghệ tưới tiên tiến, tiết kiệm nước (công nghệ tưới nhỏ giọt, công nghệ tưới phun sương); đẩy nhanh số hóa, tự động hóa trong quá trình vận hành các trạm bơm.

+ Điện nông thôn: Bổ sung các trạm biến áp trong các khu dân cư, khu sản xuất đảm bảo cung cấp điện thường xuyên, ổn định phục vụ nhu cầu dân sinh và sản xuất; thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng, thay thế các thiết bị điện đã xuống cấp ảnh hưởng đến quá trình truyền tải và dẫn điện của hệ thống; có biện pháp xử lý các điểm vi phạm hành lang lưới điện, tiến tới không còn hộ vi phạm hành lang bảo vệ an toàn lưới điện; đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao ý thức tiết kiệm điện của người dân, khuyến khích các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình phát triển, đầu tư, lắp đặt hệ thống điện mặt trời áp mái nhà.

+ Cơ sở vật chất trường học: Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học cho các cơ sở giáo dục đồng bộ và hiện đại phục vụ công tác dạy và học trong các trường học; xây dựng cảnh quan, môi trường xanh - sạch - đẹp trong các trường học.

+ Cơ sở vật chất văn hóa: Tiếp tục đầu tư xây dựng đồng bộ hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao hiện đại; đảm bảo các điều kiện để tổ chức các hoạt động phục vụ nhiệm vụ chính trị, các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao, vui chơi giải trí của người dân; đẩy mạnh lắp đặt các dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời ở các điểm công cộng, bổ sung các trang thiết bị cho các nhà văn hóa xã, thôn đảm bảo nhằm phục vụ tốt hơn các hoạt động văn hóa, luyện tập của người dân.

+ Hạ tầng thương mại nông thôn: Thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra, rà soát, đánh giá cơ sở hạ tầng các chợ trên địa bàn, đảm bảo các chợ đạt chuẩn theo quy định; phát triển thương mại điện tử, đưa thương mại điện tử tới gần với người dân; khai thác, vận hành hiệu quả Sàn giao dịch thương mại điện tử của tỉnh.

+ Thông tin và Truyền thông: Tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp kinh doanh các dịch vụ viễn thông trên địa bàn hoạt động; phối hợp với các doanh nghiệp để bố trí các trạm thu, phát sóng, nâng cấp đường truyền dẫn đảm bảo cung cấp dịch vụ Internet được ổn định, thường xuyên với dung lượng

1954

1. 1954
2. 1954
3. 1954
4. 1954
5. 1954
6. 1954
7. 1954
8. 1954
9. 1954
10. 1954
11. 1954
12. 1954
13. 1954
14. 1954
15. 1954
16. 1954
17. 1954
18. 1954
19. 1954
20. 1954
21. 1954
22. 1954
23. 1954
24. 1954
25. 1954
26. 1954
27. 1954
28. 1954
29. 1954
30. 1954
31. 1954
32. 1954
33. 1954
34. 1954
35. 1954
36. 1954
37. 1954
38. 1954
39. 1954
40. 1954
41. 1954
42. 1954
43. 1954
44. 1954
45. 1954
46. 1954
47. 1954
48. 1954
49. 1954
50. 1954
51. 1954
52. 1954
53. 1954
54. 1954
55. 1954
56. 1954
57. 1954
58. 1954
59. 1954
60. 1954
61. 1954
62. 1954
63. 1954
64. 1954
65. 1954
66. 1954
67. 1954
68. 1954
69. 1954
70. 1954
71. 1954
72. 1954
73. 1954
74. 1954
75. 1954
76. 1954
77. 1954
78. 1954
79. 1954
80. 1954
81. 1954
82. 1954
83. 1954
84. 1954
85. 1954
86. 1954
87. 1954
88. 1954
89. 1954
90. 1954
91. 1954
92. 1954
93. 1954
94. 1954
95. 1954
96. 1954
97. 1954
98. 1954
99. 1954
100. 1954

1954

cao; xây dựng phát triển Chính quyền điện tử bảo đảm gắn kết chặt chẽ giữa ứng dụng công nghệ thông tin với cải cách hành chính hướng tới Chính phủ số.

+ Nhà ở dân cư: Duy trì các chính sách hỗ trợ người dân (người có công, người nghèo, người neo đơn ...) xây nhà ở, đảm bảo trên địa bàn xã không có nhà tạm, nhà dột nát; duy trì từ 95%-100% số hộ có nhà ở đạt chuẩn theo quy định của Bộ Xây dựng.

- Phát triển sản xuất gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp, chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn, nâng cao mức sống của người dân nông thôn:

+ Xây dựng và phát triển hiệu quả các vùng sản xuất tập trung, cơ giới hóa đồng bộ, nâng cao năng lực chế biến và bảo quản nông sản theo các mô hình liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị gắn với tiêu chuẩn chất lượng và mã vùng nguyên liệu; ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp hiện đại, chuyển đổi cơ cấu sản xuất, góp phần thúc đẩy chuyển đổi số trong nông nghiệp.

+ Triển khai Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) gắn với phát triển tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề và dịch vụ nông thôn nhằm thúc đẩy kinh tế nông thôn trên cơ sở tăng cường ứng dụng chuyển đổi số, kinh tế tuần hoàn và phát triển bền vững.

+ Chuyển dịch cơ cấu kinh tế, đổi mới và nâng cao hiệu quả các hình thức tổ chức sản xuất và hợp tác xã; khuyến khích các hợp tác xã nông nghiệp ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, chuyển đổi số, tổ chức liên kết với các doanh nghiệp trong tiêu thụ nông sản, thích ứng với cơ chế thị trường; thực hiện các chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp theo hướng liên kết chuỗi giá trị.

+ Xây dựng, phát triển các kênh phân phối, mô hình kết nối, xúc tiến tiêu thụ, xuất khẩu sản phẩm nông nghiệp, nông thôn gắn với chuỗi các chợ đầu mối, trung tâm cung ứng nông sản hiện đại, hệ thống hạ tầng thương mại hiện đại, tập đoàn thương mại điện tử lớn; đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thương mại nông thôn (cán bộ quản lý chợ, hộ kinh doanh tại chợ, hộ kinh doanh tại địa bàn nông thôn, kỹ năng giới thiệu, bán sản phẩm trực tiếp qua các ứng dụng, trang bán hàng điện tử) gắn với nhu cầu thị trường.

- Nâng cao chất lượng giáo dục, y tế và chăm sóc sức khỏe người dân nông thôn.

+ Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất cho các nhà trường nhằm đáp ứng nhu cầu dạy và học ngày một cao hơn; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, đa dạng hóa các hình thức dạy và học nhằm thích ứng tốt hơn trong điều kiện mới.

+ Xây dựng và phát triển mạng lưới y tế cơ sở, nâng cao hiệu quả phòng chống bệnh lây nhiễm, cải thiện dinh dưỡng và nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho người dân nông thôn; tăng cường chất lượng dịch vụ y tế ban đầu cho người dân ở tuyến xã, huyện, đảm bảo chăm sóc sức khỏe “toàn diện, liên tục”.

- Nâng cao chất lượng đời sống văn hóa của người dân nông thôn; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống theo hướng bền vững gắn với phát triển kinh tế du lịch nông thôn:

+ Tiếp tục xây dựng, nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở; tăng cường nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa, thể thao ở nông thôn, gắn với tổ chức cộng đồng, kết nối các tầng lớp nhân dân, đáp



ứng nhu cầu vui chơi, giải trí cho người dân, nhất là trẻ em, phụ nữ và người cao tuổi; phát động các phong trào rèn luyện thể dục thể thao phù hợp với từng đối tượng, từng địa phương; mở rộng mô hình về phát huy, kết nối thiết chế văn hóa truyền thống và thiết chế văn hóa mới đảm bảo sự đa dạng về văn hóa.

+ Bảo tồn và phát huy các di sản văn hóa, nhân rộng mô hình câu lạc bộ hoạt động văn hóa văn nghệ nhằm bảo tồn các giá trị văn hóa truyền thống; khai thác các mô hình bảo tồn, phát huy và giới thiệu các giá trị văn hóa truyền thống phục vụ cho phát triển du lịch của địa phương.

- Nâng cao chất lượng môi trường sống và cảnh quan nông thôn:

+ Xây dựng và tổ chức hướng dẫn thực hiện các chương trình, kế hoạch ... về công tác tổ chức phân loại, thu gom, vận chuyển chất thải rắn trên địa bàn đảm bảo theo quy định; khuyến khích, đẩy mạnh và nhân rộng mô hình phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại nguồn; tăng cường thu gom, tái chế, tái sử dụng các loại chất thải (*phụ phẩm nông nghiệp, chất thải chăn nuôi...*) ngay từ nguồn phát sinh theo nguyên lý “kinh tế tuần hoàn”; khuyến khích xây dựng các cộng đồng dân cư không rác thải nhựa.

+ Đẩy mạnh xã hội hóa công tác bảo vệ môi trường, thu hút các doanh nghiệp lớn có tiềm lực tài chính, có kinh nghiệm và công nghệ hiện đại, tiên tiến, thân thiện với môi trường; đầu tư các khu xử lý rác thải tập trung quy mô liên xã.

+ Đẩy mạnh xử lý, khắc phục ô nhiễm và cải thiện chất lượng môi trường tại những khu vực tập trung nhiều nguồn thải, những nơi gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng, như: Các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, khu kinh doanh dịch vụ, khu chăn nuôi, các khu vực mặt nước bị ô nhiễm (ao, hồ, kênh, mương, sông, ...) trong các khu dân cư, ...

+ Kiểm soát tốt việc thực hiện các biện pháp thu gom, quản lý, xử lý chất thải trước khi xả thải ra môi trường của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và các cơ sở chăn nuôi tập trung; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn xã và kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật; ký cam kết bảo vệ môi trường và thực hiện các biện pháp thu gom, xử lý chất thải đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn dịch bệnh đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, cơ sở chăn nuôi trong khu dân cư.

+ Giữ gìn, khôi phục hình ảnh, cảnh quan truyền thống của nông thôn; tập trung phát triển các mô hình thôn, xóm xanh, sạch, đẹp; khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu làm tiền đề cho phát triển du lịch nông thôn trên địa bàn huyện về lâu dài; phát động các phong trào dọn vệ sinh đường làng, ngõ, xóm; trồng cây xanh, hoa, cây cảnh tạo cảnh quan môi trường nông thôn xanh - sạch - đẹp.

- Nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính trị ở cơ sở và chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ, công chức xã: Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức xã đạt chuẩn về trình độ chuyên môn, lý luận chính trị và kiến thức quản lý nhà nước theo quy định của Bộ Nội vụ, đáp ứng yêu cầu xây dựng nông thôn mới; các tổ chức chính trị - xã hội của xã tích cực, chủ động

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

tham gia xây dựng nông thôn mới, hàng năm triển khai thực hiện có kết quả cụ thể; định kỳ tổ chức lấy ý kiến về sự hài lòng của người dân về chất lượng cung cấp dịch vụ công và kết quả xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã. Ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo, điều hành và tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả công tác kiểm soát thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; đẩy mạnh tổ chức triển khai nghiêm túc cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; đẩy mạnh triển khai việc thực hiện tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính bằng nhiều hình thức theo quy định của pháp luật như: Trực tiếp, qua dịch vụ bưu chính công ích, trực tuyến qua Cổng dịch vụ công và Hệ thống một cửa điện tử nhằm tạo thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân; chỉ đạo tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện thủ tục hành chính;

- Giữ vững an ninh, trật tự xã hội và Quốc phòng:

+ Thực hiện tốt các quy định của pháp luật về công tác đảm bảo an ninh, trật tự, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và những vi phạm pháp luật khác ở thôn, xóm, khu dân cư; đảm bảo giữ gìn ổn định tình hình an ninh trật tự trên địa bàn nông thôn.

+ Thường xuyên thực hiện tuyên truyền giáo dục kiến thức quốc phòng - quân sự cho cán bộ và nhân dân; xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh về chính trị, tư tưởng và tổ chức; hoàn thành tốt nhiệm vụ quân sự địa phương, góp phần giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, xây dựng thể trận quốc phòng toàn dân vững chắc.

c) Xây dựng mô hình nông thôn mới kiểu mẫu

- Xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu:

+ Trên cơ sở Bộ tiêu chí về xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025, các Thôn tổ chức rà soát, đánh giá mức đạt các tiêu chí xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu của các thôn; lựa chọn các thôn có những điều kiện thuận lợi nhất để triển khai thực hiện trước.

+ Xây dựng nội dung các tiêu chí khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu cần đi vào thực chất nội dung các tiêu chí tạo nên sự khác biệt, tránh tư tưởng hình thức, thành tích; thôn Bình Lăng đã hoàn thành 100% nội dung các tiêu chí được quy định tại Quyết định số 1255/QĐ-UBND ngày 31/5/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Bộ tiêu chí về khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025.

- Xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu:

+ Trên cơ sở Quyết định số 1153/QĐ-UBND ngày 27/5/2022 về việc ban hành Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025; UBND xã tự tổ chức rà soát đánh giá các lợi thế, thế mạnh của xã mình; từ đó, làm cơ sở để nghị huyện thẩm định.

+ Các ngành căn cứ Bộ tiêu chí, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu, xây dựng các mô hình mẫu thuộc lĩnh vực phòng, ngành theo dõi, định hướng, hướng dẫn các xã xây dựng

1. Introduction

2. Methodology

3. Results

4. Discussion

5. Conclusion

6. References

7. Appendix

8. Bibliography

9. Index

10. Glossary

11. Acknowledgements

12. Author's Note

13. Correspondence

14. Contact Information

15. Declaration of Interest

16. Funding

17. Ethics Approval

18. Data Availability

19. Supplementary Materials

tiêu chí kiểu mẫu tạo nên sự khác biệt, thật sự vượt trội về lĩnh vực mẫu lựa chọn so với các xã khác trên địa bàn; chỉ đề nghị xét, công nhận đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu cho các xã đã hoàn thành 100% nội dung các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao theo yêu cầu giai đoạn 2021-2025.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao

- Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật mới của Nhà nước trong lĩnh vực xây dựng nông thôn mới; các văn bản, hướng dẫn của Ban Chỉ đạo và các bộ, ban, ngành Trung ương; các văn bản của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh liên quan đến Chương trình xây dựng nông thôn mới.

- Tuyên truyền kết quả thực hiện phong trào thi đua chung sức xây dựng nông thôn mới, xây dựng nông thôn mới gắn liền với tái cơ cấu và hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn; gắn xây dựng nông thôn mới với quá trình đô thị hóa và từng bước thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Tuyên truyền về những thành quả đạt được, những bài học kinh nghiệm rút ra từ thực tế triển khai xây dựng nông thôn mới trong thời gian vừa qua (đặc biệt những kết quả, bài học kinh nghiệm qua quá trình triển khai thực hiện; tuyên truyền về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 và giai đoạn 2021 - 2025.

2. Kiện toàn bộ máy

- Rà soát, củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới, Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện; Ban chỉ đạo, Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới xã; Ban phát triển và Ban giám sát thôn đảm bảo công tác lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện đồng bộ, thường xuyên, liên tục, thông suốt và hiệu quả.

- Nâng cao vai trò, năng lực hoạt động của Ban Chỉ đạo, Ban Quản lý xã; phát huy tính chủ động, sáng tạo của Ban Phát triển thôn trong việc xã hội hóa chương trình xây dựng cấp thôn, trong phát triển sản xuất nông nghiệp, xây dựng các khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu.

3. Bồi dưỡng, tập huấn về xây dựng nông thôn mới

Bố trí nguồn kinh phí và phối hợp tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới các cấp, nhằm bổ sung kịp thời, đầy đủ và thường xuyên những nội dung mới trong quá trình xây dựng nông thôn mới.

Tổ chức các đợt tập huấn thông qua tổ chức tham quan học tập kinh nghiệm về xây dựng nông thôn mới ở những nơi có phong trào xây dựng nông thôn mới phát triển và đạt nhiều kết quả cao (Nhất là tìm hiểu xây dựng khu dân

1. Introduction

2. Methodology

3. Results

4. Discussion

5. Conclusion

6. References

7. Appendix

8. Acknowledgements

9. Author Biographies

10. Contact Information

11. Declaration of Interest

12. Funding Sources

13. Data Availability

14. Ethics Approval

15. Supplementary Materials

16. Correspondence

17. Reprints and Permissions

18. Copyright

19. Disclaimer

20. Glossary

21. Index

22. Table of Contents

23. Bibliography

cur nông thôn mới kiểu mẫu, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu tại xã đã làm tốt).

4. Về huy động nguồn lực

- Đẩy mạnh công tác xử lý đất dôi dư, xen kẹt, đấu giá quyền sử dụng đất để khai thác tối đa các nguồn vốn xây dựng nông thôn mới, cùng với đó đa dạng hóa các nguồn vốn để thực hiện theo hướng xã hội hóa; huy động vốn đầu tư từ doanh nghiệp; tăng cường các hình thức hợp tác và xã hội hóa để thu hút đầu tư vào công tác bảo vệ và xử lý môi trường, giao thông, hạ tầng thương mại, cung cấp nước sạch, dịch vụ văn hóa - thể thao.

- Huy động từ nhân dân và người con xa quê đóng góp, tham gia chung tay xây dựng nông thôn mới thông qua hiến đất, góp tiền, ngày công lao động,... trên cơ sở tự nguyện, không ép buộc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức địa chính nông nghiệp :

- Tham mưu UBND xã, Ban Chỉ đạo xã cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của các cấp để hướng dẫn các xã tổ chức triển khai, thực hiện; kiểm tra, theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện để đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ, kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2024.

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2024

2. Tài chính xã:

- Chủ động tiếp cận với các nguồn vốn của tỉnh, của huyện khi có kế hoạch để kịp thời tham mưu UBND xã phân bổ, bố trí nguồn vốn hỗ trợ cho các thôn, các công trình trọng tâm, trọng điểm và phát huy cao hiệu quả nguồn vốn.

3. Các ban, ngành

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2024 đảm bảo hoàn thành nội dung tiêu chí của ngành mình được giao phụ trách.

- Chủ động tham mưu UBND xã những vấn đề liên quan thuộc lĩnh vực quản lý của ngành mình; trên cơ sở kế hoạch chung của xã xây dựng kế hoạch cụ thể của ngành mình để góp phần vào thực hiện vào mục tiêu chung của xã.

- Phối hợp chặt chẽ với Văn phòng nông thôn mới huyện (cơ quan thường trực là Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện) trong việc hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu theo ngành, lĩnh vực, nhiệm vụ được phân công phụ trách.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng nông thôn mới xã Tiên Phong năm 2024. Yêu cầu các ngành cán bộ chuyên môn được phân công nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2024 của xã; tập trung triển khai tổ chức thực hiện kế hoạch đạt được mục tiêu, yêu cầu đề ra và đúng quy định hiện hành; đồng thời

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

thường xuyên kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện, cụ thể hóa thành các tiêu chí đánh giá, bình xét thi đua cuối năm.

Nơi nhận:

- ĐU, UBND xã;
- Thành viên Ban chỉ đạo xã;
- Lưu: VP

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Lý

